
 
 
 

1 

 
 

Decreto n. 106 

 

 

Oggetto:  Affidamento lavori di sostituzione del misuratore idrico del riduttore di pressione 

posizionato alla radice della linea idrica “C” (da piazza Matteotti) del Porto Storico di 

Cagliari – CIG Z1335CD747 

 

Il Presidente dell’AdSP del Mare di Sardegna: 

 

VISTA la Legge 28.01.1994 n.84 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO  il D.Lgs 04/08/2016 n.169 “Riorganizzazione, razionalizzazione e semplificazione 

della disciplina concernente le Autorità Portuali di cui alla Legge 28/01/1994 n.84; 

VISTO  il D.M. 14 luglio 2021, n. 284, che nomina il Prof. Massimo Deiana Presidente 

dell’Autorità di sistema portuale del Mare di Sardegna; 

VISTA  la delibera del Comitato di Gestione di quest’Autorità di Sistema Portuale del Mare 

di Sardegna, n. 15 del 30.09.2021, con la quale è stato nominato quale Segretario 

Generale di quest’Ente: l’Avv. Natale Ditel; 

CONSIDERATO  che la linea idrica che alimenta il porto storico di Cagliari, la cui fornitura fa capo 

alla società Abbanoa SPA, è una condotta in pressione a 6,5 bar; 

CONSIDERATO altresì, che a seguito ad alcuni guasti che hanno richiesto l’esecuzione di 

manutenzioni da parte di Abbanoa SPA, si sono verificati disservizi per gli sbalzi di 

pressione sulla rete idrica portuale; 

TENUTO CONTO per quanto sopra, si rende opportuno procedere con urgenza alla sostituzione sia 

del riduttore di pressione, che permette di alimentare la rete idrica portuale ad una 

più congrua pressione e, pertanto, di ridurre gli sbalzi di pressione, sia il 

misuratore idrico, di cui è stato rilevato il mancato funzionamento, e che 

permetterà di ottimizzare la gestione della rete, effettuando una lettura puntuale 

dei consumi riferiti alla medesima; 

CONSIDERATO che, al fine di ridurre i contenziosi col gestore, è preferibile installare un misuratore 

idrico identico a quello installato da quest’ultimo, che consenta anche 



 
 
 

2 

 
 

l'installazione, in futuro, di un dispositivo atto al rilevamento dei consumi in 

continuo; 

RAVVISATA  l’urgenza di mettere in opera la predetta strumentazione e relative 

interconnessioni, al fine di salvaguardare la sicurezza e l’integrità della rete idrica 

di cui trattasi; 

VISTA i preventivi pervenuti, a seguito di richiesta per le vie brevi da parte dei tecnici 

dell’Ente e di verifica dello stato dei luoghi, da parte delle seguenti Ditte, iscritte 

all’albo fornitori dell’ente: 

• ditta Laterza Nicola s.r.l. (nota Prot. n. 4478/22), che ha declinato l’invito;   

• ditta Cometec s.r.l. (nota prot. n. 7327/22), che ha offerto un importo a corpo di 

€ 7.175,93 (Settemila centosettantacinque/93) inclusi oneri della sicurezza; 

• ditta 2G costruzioni s.r.l. (nota prot. N. 7325/22), che ha offerto un importo a 

corpo di € 8.140,00 (Ottomila centoquaranta/00); 

CONSIDERATO     che l’offerta della ditta Cometec S.r.l è stata ritenuta dall’Ufficio congrua e 

adeguata, sia in termini di lavorazioni previste che di costi; 

TENUTO CONTO  altresì, che la succitata Ditta si è resa immediatamente disponibile per l’acquisto 

dei materiali e l’esecuzione dei lavori; 

VISTO  l’art.36 comma 2, lett. a) del D.lgs. 50/2016, così come modificato dall’art.51 

comma 1 lett.a) punto 2.1 del D.L. 77/2021, che prevede che le Stazioni Appaltanti 

procedano all’affidamento diretto di lavori di importo inferiore a € 150.000,00 

anche senza previa consultazione di due o più operatori economici; 

VISTI  gli articoli 8 e 12 della Legge n.84/94; 

DECRETA 

di affidare i lavori di sostituzione del misuratore idrico del riduttore di pressione posizionato alla radice 

della linea idrica “C” del Porto Storico di Cagliari alla ditta Cometec S.r.l. per un importo di € 7.175,93, 

di cui € 350,00 di oneri per la sicurezza, oltre iva (22%), per un importo complessivo di € 8.754,63. 

La succitata spesa graverà sul Capitolo U211/20 del Bilancio di previsione 2022. 

 



 
 
 

3 

 
 

Cagliari, 30/03/2022 

 
 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 

 
 
 
 
 

 

 

 

 

Il Segretario Generale 
Dirigente ad interim dell’Area Operativa 

Avv. Natale Ditel 
 

Per la copertura finanziaria 
Il Dirigente dell’Area Amministrativa 

Dott.ssa M. Valeria Serra 

Il PRESIDENTE 
Prof. Massimo Deiana 

Il Tecnico Addetto 
Per. Ind. Damiano Delussu 


		2022-03-30T08:28:04+0000
	DAMIANO DELUSSU


		2022-03-30T11:25:13+0000
	MARIA VALERIA SERRA


		2022-03-30T12:25:22+0000
	NATALE DITEL


		2022-03-30T12:26:28+0000
	MASSIMO DEIANA




